RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 1497/2019, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição do serviço da entidade e o
deferimento da manutenção da inscrição da entidade e organização de Assistência
Social no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, em reunião
ordinária realizada no dia 13 de agosto de 2019, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº8.742 de
07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997 e o Decreto nº38.877 de 21 de
dezembro de 1999, resolve:

I - DEFERIR a manutenção da inscrição do serviço da entidade e a manutenção da inscrição da entidade e
organização de Assistência Social, relacionada abaixo, por atender integralmente as exigências estabelecidas nas
Resoluções do COMAS-SP: nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de março de 2011;
nº1169/2017 de 14 de março de 2017, publicada no DOC-SP de 18 de março de 2017; nº1263/2017 de 25 de
outubro de 2017, publicada no DOC-SP de 27 de outubro de 2017; e, nº1080/2016 de 31 de março de 2016,
publicada no DOC-SP de 05 de abril de 2016:

Inscrição Nome CNPJ Data de Entrada
do pedido de

manutenção no
COMAS-SP

Assunto SAS Inscrição
mantida pelo
período de 03

(três) anos
212/2011 LAREIRA - Instituição Monsenhor

Benedicto Mário Calazans - a Serviço da
Família

62.640.602/0001-60 28/04/2017 Manutenção
da inscrição

Vila
Mariana

De
28/04/2017 a
30/04/2020

250/2012 Associação da Casa dos Deficientes de
Ermelino Matarazzo - ACDEM

61.058.475/0001-23 20/04/2017 Manutenção
da inscrição

Ermelino
Matarazzo

De
20/04/2017 a
30/04/2020

291/2012
-SERV

Núcleo Assistencial Irmão Alfredo - NAIA 50.866.490/0001-81 27/04/2017 Manutenção
da inscrição

Pinheiros De
27/04/2017 a
30/04/2020

292/2012 Núcleo Educacional de Assistência Integral
-

PROGRAMA NEFESH

05.291.063/0001-68 26/04/2017 Manutenção
da inscrição

Vila Maria De
26/04/2017 a
30/04/2020

300/2012 Centro Comunitário Beneficente Conjunto
Habitacional Castro Alves e Adjacentes -

CEBECH

04.003.965/0001-99 20/04/2017 Manutenção
da inscrição

Cidade
Tiradentes

De
20/04/2017 a
30/04/2020

311/2012 Associação Beneficente Irmã Idelfranca 02.537.887/0001-87 27/04/2017 Manutenção
da inscrição

São Miguel
Paulista

De
27/04/2017 a
30/04/2020

312/2012 Congregação Israelita Paulista - CIP 60.766.060/0001-41 26/04/2017 Manutenção
da inscrição

Sé/
Pinheiros

De
20/04/2017 a
30/04/2020

313/2012 Sociedade Amigos do Jardim Coimbra,
Parque Amélia e Jardim São Carlos

53.835.294/0001-38 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

M’Boi
Mirim

De
02/05/2017 a
30/04/2020

323/2012
-SERV

MAMÃE - Associação de Assistência a
Criança Santamarense

62.915.459/0001-72 26/04/2017 Manutenção
da inscrição

Santo
Amaro

De
26/04/2017 a
30/04/2020

330/2012
-SERV

Associação FAA DI BRUNO - FADIB 78.210.374/0001-29 30/03/2017 Manutenção
da inscrição

Aricanduva De
30/03/2017 a
30/04/2020

341/2012
-SERV

Associação Solidariedade e Esperança 03.601.723/0001-34 14/06/2017 Manutenção
da inscrição

Sé De
14/06/2017 a
30/04/2020

II - A presente resolução atesta que as inscrições das entidades e organizações de Assistência Social, acima
mencionadas, estão devidamente mantidas por este Conselho pelo período de 03 (três) anos;
III - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP